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VISTOS:

Que mediante lnforme N' 0095-2024-SGTIC-GM/MDCGAL de fecha 04 de abril de 2024,lnforme
N" 347-2O24-URTIGAT/MDCGAL de fecha 05 de abril de 2024, lnforme N" 0433-2024-GAT/MDCGAL,
lnforme N" 534-2024-GAJIMDCGAL de fecha 22 de abril de 2024', y

CONSIDERANDO:

Que, la Municipalidad Distrital Coronel Gregorio Albarracin Lanchipa, como ente de Gobierno Local
goza de autonomia Politica, Econ6mica y Administrativa en los asuntos de su competencia conforme lo
dispone el articulo 194" de la Constituci6n Politica del Estado, modificado por el articulo 0nico de la Ley de
Reforma Constitucional Ley N' 27680 y en concordancia con el Articulo ll del Titulo Preliminar de la Ley N"
27972 - Ley Org6nica de Municipalidades, y normas concordantes.

Que, mediante lnforme N" 0095-2024-SGTIC-GM/MDCGAL de fecha 04 de abril de 2024, la Sub
Gerente de Tecnologias de la lnformaci6n y Comunicaci6n informa que la Unidad de Recaudaci6n Tributaria
solicit6 la determinaci6n de la Emisi6n lnicial 2024 de lmpuesto Predial, asi como tambi6n el sustento de la
lnformacion de la Emisi6n lnicial, por lo cual la Sub Gerencia de Tecnologias de la lnformaci6n y
Comunicacion ha procedido a realizar el reporte contenido el resumen y detalle del Sustento de la Emision
lnicial2024.

Que, mediante lnforme N'347-2024-URT/GAT/MDCGAL de fecha 05 de abril de2024, elJefe de
la Unidad de Recaudaci6n Tributaria informa que para el cumplimiento del Tramo I que vence el 30 de abril

2024 se tiene que INFORMAR al Ministerio de Economia y Finanzas los datos solicitados en los
del lndicador 2.1 , "Porcentaje de efectividad de recaudacion del lmpuesto Predial Corriente",

Compromiso 2 "Mejora los Niveles de Recaudaci6n del lmpuesto Predial".

Que, mediante lnforme N" 0433-2024-GAT/MDCGAL de fecha 08 de abril de 2024, el Gerente de
Administraci6n Tributaria en atenci6n al lnforme N" U7-2024-URTIGAT/MDCGAL de la Unidad de
Recaudaci6n Tributaria, hace de conocimiento que para el cumplimiento del Tramo l, que vence el 30 de

abril de 2024, se tiene que informar al Ministerio de Economia y Finanzas los Datos solicitados en el

Procedimiento del "Porcentaje de Efectividad de Recaudaci6n del lmpuesto Predial Corriente", del
Compromiso 2"Mejora de los Niveles de Recaudacion del lmpuesto Predial".

Que, mediante lnforme No 534-2024-GAJ/MDCGAL de fecha 22 de abril de 2024, el Gerente de
Asesoria Juridica opina que resulta Procedente lnformar al Ministerio de Economia y Finanzas los datos

solicitados en los procedimientos del lndicador 2.1 "Porcentaje de efectividad de recaudaci6n del lmpuesto

Predial Corriente", del Compromiso 2 "Mejorar los niveles de recaudacion del lmpuesto Predial" del

Programa de lncentivos a la Mejora de la Gestion Municipal 2024.

Que, el articulo 6" de la Ley N' 27972 - Ley Org6nica de las Municipalidades establece que: "La

alcaldia es el organo ejecutivo del gobierno local. El alcalde es el representante legal de la municipalidad y

su m6xima autoridad administrativa."

Que los articulos 20' y 43' de la Ley N" 27972, Ley Org6nica de Municipalidades establecen que

son atribuciones del alcalde dictar decretos y resoluciones de alcaldia, con sujeci6n a las leyes y

ordenanzas; y que las resoluciones de alcaldia aprueban y resuelven los asuntos de cardcter administrativo.

Que, mediante Decreto Supremo N" '156-2004-EF, que aprueba el Texto Unico Ordenado de la Ley

de Tributaci6n Municipal en su Articulo 5' establece que "Los impuestos municipales son los tributos

mencionados por el presente Titulo en favor de los Gobiernos Locales, cuyo cumplimiento no origina utra

contraprestacion directa de la Municipalidad al contribuyente. La recaudaci6n y fiscalizaci6n de su

cumplimiento corresponde a los Gobiernos Locales".

Que, la recaudaci6n, administracion y fiscalizaci6n del lmpuesto Predial corresponde a la

Municipalidad Distrital donde se encuentra ubicado el predio, en merito a lo indicado en el articulo 8' del

Decreto Supremo N' 156-2004-EF que indica "La recaudacion, administracion y fiscalizaci6n del impuesto

corresponde a la Municipalidad Distrital donde se encuentre ubicado el predio".

Emisi6n inicialtotal por concepto de lmpuesto Predial del afio 2024 4′ 313′ 233.08
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Que, mediante Decreto Supremo N" 318-2023-EF, se aprueba los procedimientos para el

cumplimiento de metas y la asignaci6n condicionada de recursos del Programa de lncentivos a la Mejora
de la Gesti6n Municipal (PI) para los tramos I, ll y lll correspondiente al ano 2024, y dicta otras disposiciones.

Que el Compromiso 2 del referido programa contempla, como parte de los procedimientos
asociados al lndicador 2.1, la emisi6n de una resoluci6n de alcaldia, en donde se consigne la informaci6n
del monto de emisi6n inicial del lmpuesto Predial del ejercicio fiscal 2024 y del monto de emisi6n final del
impuesto del ejercicio fscal 2023 (en caso la municipalidad tuviera emisi6n inicial del lmpuesto Predial 2024
igual a 0).

Que, de conformidad a los parralos precedentes, y contando con la Opinion T6cnica de la Sub
Gerencia de Tecnologias de la lnformaci6n y Comunicaci6n la cual procedio a realizar el reporte
conteniendo el resumen y detalle del sustento de la emisi6n inicial 2024, lnforme de la Unidad de
Recaudacion Tributaria en la cual consigna que la Emision lnicial Total por Concepto de lmpuesto Predial
del afio 2024 es de S/ 4,3'13,233.08, esto siendo ratificado por la Gerencia de Administraci6n Tributaria
mediante lnforme N' 0433-2024-GAT/MOCGAL. La Gerencia de Asesoria Juridica opina que resulta
Procedente lnformar al Ministerio de Economia y Finanzas los datos solicitados en los procedimientos del
lndicador 2.1 "Porcentaje de efectividad de recaudaci6n del lmpuesto Predial Corriente", del Compromiso 2
"l\4ejorar los niveles de recaudaci6n del lmpuesto Predial" del Programa de lncentivos a la Mejora de la
Gesti6n Municipal 2024i esto en conformidad a la normatividad vigente.

Que, de conformidad con la Ley N'27972 Ley Orgenica de Municipalidades, Decreto Supremo N'
318-2023-EF, Decreto Supremo N' 156-2004-EF y contando con las visaciones de la Gerencia de Secretaria
General e lmagen lnstitucional, Gerencia Municipal, Gerencia de Asesoria Juridica, Gerencia de
Administraci6n Tributaria, Sub Gerencia de Tecnologias de la lnformaci6n y Comunicaci6n y de la Unidad
de Recaudaci6n Tributaria de la Municipalidad Distrital Coronel Gregorio Albarracin Lanchipa.

lncentivos a la Mejora de la Gesti6n irunicipal 2024, segin el siguiente detalle:

Ano Co ncepto Monto〔 S/)

2024 Emisi6n inicial total por concepto de lmpuesto Predial del affo 2024 4′313,23308

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia l\i]unicipal, Gerencia de Administraci6n

Tributaria y al Coordinador del Programa de lncentivos a la l\4ejora de la Gesti6n Municipal 2024, el

cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resoluci6n, de acuerdo a sus competencias

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR la presente Resoluci6n a las dependencias competentes de

la Municipalidad Distrital Coronel Gregorio Albarracin Lanchipa y a la Sub Gerencia de Tecnologias de la

lnformaci6n y Comunicaci6n a fin de que publique la lnstitucional

http://www.munialbarracin.gob.pe.
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SE RESUELVE:

ARTiCULO PRIMERO:INFORMAR al M nistetto de Economia y Finanzas los datos solickados en

en


